30 set. 1323 Provv., reg., 20, cc. 24-25:
a) «Contra magnates perplura ordinamenta»;
b) «Magnas condennatus in libris tribus milli-
bus non possit liberari nisi».

Statuti, 21, ins. 4, c. 80v, [6] Da questa provvi-
sione messer Tommaso ha tratto 3 rubriche:
a) «Qualiter procedatur contra consortes
magnates fatientes congregationem per viola-
tionem populi Florentie vel pro invadendo ali-
quam terram vel castrum»
b) Quod contra popularem testem contra
magnates non possit aliquod obici vel opponi;
c) Quod non possit offerri vel debitum eximi
magnas condemnatus vigore Ordinamento-
rum iustitie vel pro magnate consorte nisi con-
demnationem solverit».145

Statuti, 3, rubb. 127-131.

30 ott. 1343 Capitoli, protocolli, 4, ins. 7, cc. 63v e sgg. :
«Provisio quod omnes descripti in statuto
domini potestatis quod incipit: ut effrenata sint
magnates…».146

Statuti, 21, ins. 4, c. 84v, [7] «Quod magnates
non elegeretur si non esse magnates».147

8 ott. 1344 Capitoli, reg., 18, I, cc. 40-41v:,
«Contra magnates ne sint vel vadant ad stipen-
dium ad aliquam dominationem sine licentia
collegiorum et Consilii populi et de quibusdam
penis eorum si ignem immictant vel immicti
faciant etcetera».

Statuti, 3, rubb. 133.
Statuti, 21, ins. 4, c. 85, [8] «De pena magna-
tum acceptantium aliquod regimen sine licen-
tia dominorum priorum».148

8 ott. 1344 Capitoli, reg., 18, I, cc. 37v-38v: «Correctio seu
declaratio Ordinamentorum iustitie videlicet
quod solum pro inimicitia mortis de qua lata
fuit sententia, consortes inimici de offensa alte-
rius inimici consortis excusentur».

Statuti, 3, rubb., 134-135;
Statuti, 21, ins. 4, c. 86v, [9] «Declaratio et
corretio cuiusdam ordinamenti contra magna-
tes».149

143 Sebbene esistano molti deliberati del 22 dic. 1340, non c’è nulla che rassomigli anche
lontanamente a queste norme. Cfr. BARBADORO, Le fonti…, cit., p. 282.

144 Nel margine: «erat in foleo 33».
145 Nel margine: «erat in foleo 88».
146 È un richiamo alla rub. 15, del lib. IV, degli statuti del Podestà del 1322-25. Il nuovo prov-

vedimento riguarda la concessione della popolarità a talune casate, menzionate nella suddetta
rubrica. Il riferimento archivistico è alla cartulazione originaria a penna.

147 Nel margine «erat in foleo 306».
148 Nel margine: «erat in foleo 234». Una rubrica del 1409 sembra contenere la stessa norma:

«De pena magnatis recipientis offitium vel stipendium extra districtum Florentie», Statuti di
Firenze, 23, c. 439r A.

149 Nel margine:«erat in foleo 236».
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13 ago. 1344 deest?150 Statuti, 21, ins. 4, c. 87, [10] «Quod magnati
electo ad aliquod regimen sufficit habere licen-
tiam adminus priorum, XII etcetera dictum
regimen acceptandi».151

11 giu 1349 Provv., reg., 36, cc. 103,
«Ordinamentum iustitie».

Statuti, 21, ins. 4, c. 87v, [11] «Quod spurii et
bastardi computetur in gradum et gradus
faciant».152

17 ago. 1351 Provv., reg., 38, c. 171,
«Quod per Executorem possit recipi promissio-
nes et satisdationes»

Statuti, 21, ins. 4, c. 88, [12] «Qualiter consor-
tem magnatis delinquentis absolutionem et
condemnationem pro consorte compelli».153

12 giu. 1349 Provv., reg., 36, cc. 103v-105,
«Pro ordinamentis iustitie».

Statuti, 21, ins. 4, c. 89, [13] «Balia separandi
magnates et eorum domos».154

sine data, ante 1322 Statuti, 4, I, 57. Statuti, 21, ins. 4, c. 91, [14] «De officio et
balia Executoris ordinamentorum iustitie con-
tra occupationes bonorum et iurium commu-
nis Florentie».155

sine data, ante 1322 Statuti, 4, V, 70. Statuti, 21, ins. 4, c. 92, [15] «Qualiter proce-
datur contra occupatores bonorum immobi-
lium rebellium et stantium ad obedientiam
communis Florentie».156

sine data, ante 1322 Statuti, 4, V, 69. Statuti, 21, ins. 4, c. 92v, [16] «Quod Executor
possit inquirere de falsitatibus et aliis infra-
scriptis maleficiis».157

150 Una deliberazione della stessa data è in Capitoli, reg., 18, I, cc. 7rv, ma di diversa natura.
151 Nel margine: «erat in foleo 241».
152 Nel margine: «erat in foleo 151». La provvisione modificava in un punto quella del 25 ott.

1343, lasciandola per il resto invariata. Estende la responsabilità per le condanne dei magnati
fino al sesto grado, nella norma precedente si fermava al quinto.

153 Nel margine: «erat in foleo 268».
154 Nel margine: «erat in foleo 261».
155 Nel margine «est in primo libro domini Capitanei, 57»; E’ proprio la rub. 57 degli statuti

del Capitano in Statuti, 4, mentre in Statuti, 5, c. 20v, c’è a margine l’annotazione: «cassum quia
tunc positum in statuto domini Executoris ordinamentorum iustitie».

156 Nel margine «erat in V libro domini Capitanei, 71». Effettivamente è in Statuti, 4, V, 70; e
in Statuti, 5, c. 82v: con in margine: «cassum quia positum iuxta statutum 57 quod erat supra in
primo libro huius voluminis quod positum est in statuto domini Executoris ordinamentorum
iustitie».

157 Nel margine: «Erat in libro V domini Capitanei 69 et 70». Effettivamente in Statuti, 4, V, 69;
si trova la rubrica dal titolo: Quod Executor inquirat de maleficiis qui commictuntur per magna-
tes; e così in Statuti, 5, c. 81 ove la rubrica ha lo stesso titolo ma vi sono interlineate in inchiostro
nero le correzioni e cancellature che la riducono alla forma soprascritta; e sul margine destro
riporta: «cassum quia positum in statuto domini Executoris post statutum iustitie positum quod
videlicet erat I et V libro supra 71 Rubrica: qualiter procedatur etcetera»; e sul margine sinistro:
«cassum quia aliter disponitur per Reformationem mensis aprilis positum in foleo 384».
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sine data, ante 1355158 Norme simili in Statuti, 3, rub. 99. Statuti, 21, ins. 4, c. 93-94v, [17] «“sine titu-
lo” (ista pars debet poni in electione domini
Executoris)».159